prorogatio: 
1. Schlagwort in →Summarium und →Register. Es geht dabei in der Regel um 
die Verlängerung einer gesetzlich vorgeschriebenen oder vom Papst gnaden-
halber gewährten Frist; 
2. ein Begriff in der Formel →Nulli ergo. 

prosenete seu sensales ripe: von →Innozenz VIII. gegründetes Kolleg von 
Maklern an der römischen Zollstätte (Ripa und Ripetta). Gründungsbulle 
PROSENETARUM MINISTERIUM vom 31.8.1490 (Vatikanisches Archiv, 
Reg. Vat. 749 fol. 274r–280v) mit ausführlichen Regelungen (bislang unge-
druckt, schwer zu lesen). Mehr sonst nicht bekannt.  

Text der Gründungsbulle: 

Innocentius &c (= episcopus servus servorum dei). Ad perpetuam reu memoriam. Prosene-
tarum ministerium comerciis et mercationibus plurimum utile et necessarium fore gentilium 
leges ostendunt: que de illis illorumque prosentico emolumento et an pro eorum interventio-
ne et persuasione contrahentibus obligentur inter alia statuere curarunt: non debet igitzr 
reprehensibile iudicari si nos qui inter alia que ex nostro pastorali officio nostris humeris 
incumbunt grandia (?) peragenda de urbis et Romane curie, quas ante oculos nostros hab-
emus oportunitatibus ut decet cogitantes ad prosenetarum in eisdem ministerium nostros 
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etiam dirigimus cogitatus et super illo quod expedire cognoscimus ducamus statuendum. 
Cum itaque sicut accepimus ex prosenetarum apud Ripam et Ripettam urbis eorum ministe-
rium exercentium numerositate et quorundem ex eis ineptitudine et insufficientia ac illegali-
tate aliisque malis moribus mercatores victualia et alia mercimonia, ad urbem pro eiusdem 
Urbis et curie incolarum et curialium commoditate deferentes et illa talium prosenetarum 
interventione ementes plurima inconvenientia pertulerunt hactenus et continue perferre non 
cessant Nos plurimorum querelis super hoc excitati et de querimoriarum veritate fidedigna 
prelatorum presidentium et clericorum Camere apostolice deputatorum per nos ad illam 
inquirendum relatione certificati: habita super hiis deliberatione matura auctoritate aposto-
lica presentium tenore statuimus et ordinamus quod in eadem curia que multiplicium offi-
ciorum et eorum laudabili exercitio in dies magis splendere non cessat (274v:) decetero 
perpetuis futuris temporibus preter alia illius officia esse debeat officium prosenetarum 
mercimoniarum quorumcumque que apud Ripam et Ripettam Urbis predictas Romanam 
curiam in eadem Urbe existente pro tempore exercentur de victualibus et aliis rebus que per 
mare ad eandem urbem pro tempore deferuntur qui quidem Prosenete infrascriptis nostris 
statutis et ordinationibus sint subiecti: et ea omnia observare teneantur: que in illis conti-
nentur potiantur quoque concessis in eis privilegiis favoribus gratiis et emolumentis ac offi-
ciales romane curie reputentur, et existant et tales in hiis que fieri solent in eadem curia 
Cleri et populi in festo Corporis domini nostri yesu christi processionibus et aliis officialium 
prefate curie conventionibus convocari et convenire consignandumque eis per camerarium